Администрация сельского поселения «Алханай»
Протокол
20.05.2015 г                                                                                                      №12
                                                             с. Алханай

Публичные слушания
Присутствовали – 102 чел.

Приглашенные:
1.Заместитель прокурора Дульдургинского района Цыренова Д.В.
2. Глава сельского поселения «Алханай» Б.Н.Жамбалов

3.Председатель СПК «Эрдэм» Бадмаев Б.В.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

О принятии  Устава сельского поселения «Алханай» с изменениями:
        1. Внести изменения в Устав сельского поселения «Алханай», принятый решением Совета от 13 сентября 2014 года № 73:

1) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 11, 12, 13 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;

2) пункт 4 статьи 21 Устава дополнить словами: "в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.";

3) пункт 1 части 7 статьи 29 Устава исключить;

4) пункт 2 части 7 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

5)  статью 30 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 30. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета сельского поселения «Алханай», главы сельского поселения «Алханай»
1. Депутату Совета сельского поселения «Алханай», главе сельского поселения «Алханай» гарантируются:

1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления, в организации независимо от организационно-правовой формы, расположенные на территории сельского поселения «Алханай»;

2) право на первоочередной прием по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти Забайкальского края, руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления, расположенных на территории Забайкальского края;

3) служебное удостоверение и нагрудный знак;

4) право на подготовку и дополнительное профессиональное образование.

2. Главе сельского поселения «Алханай», депутату Совета сельского поселения «Алханай», замещающим муниципальную должность на постоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируются:

1) рабочее место, оборудованное мебелью, средствами связи, а также возможность использования копировально-множительной и другой организационной техники;

2) денежное вознаграждение;

3) ежегодный оплачиваемый отпуск;

4) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);

5) транспортное обслуживание и возмещение расходов, связанных со служебными командировками при осуществлении ими своих полномочий.

6) ежегодная диспансеризация в медицинских организациях;

7) санаторно-курортное лечение.

3. Депутату Совета сельского поселения «Алханай», осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируется возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий.

4. Депутату Совета сельского поселения «Алханай», кроме гарантий, установленных частями 1 и 3 настоящей статьи, гарантируются:

1) право на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов;

2) право иметь помощников.

5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату Совета сельского поселения «Алханай», Главе сельского поселения «Алханай», установленных уставом сельского поселения «Алханай» в соответствии с федеральными законами и Законом Забайкальского края от 24 декабря 2010 года N 455-ЗЗК "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления", осуществляется за счет средств местного бюджета».

6) часть 3 статьи 13 Устава изложить в новой редакции:

«3.  Муниципальные выборы депутатов Совета сельского поселения «Алханай» проводятся по мажоритарной избирательной системе по одному многомандатному округу».
2.СЛУШАЛИ: Жамбалов Б.Н. глава СП «Алханай»:  «В целях приведения Устава в соответствие с Федеральным Законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на заседании Совета сельского поселения проект Устава в новой редакции пересмотрен. Проект был полностью обнародован на информационном стенде. Мы сегодня должны принять проект Устава сельского поселения «Алханай»с изменениями:

         1. Внести изменения в Устав сельского поселения «Алханай», принятый решением Совета от 13 сентября 2014 года № 73:

1) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 11, 12, 13 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;

2) пункт 4 статьи 21 Устава дополнить словами: "в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.";

3) пункт 1 части 7 статьи 29 Устава исключить;

4) пункт 2 части 7 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

5)  статью 30 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 30. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета сельского поселения «Алханай», главы сельского поселения «Алханай»
1. Депутату Совета сельского поселения «Алханай», главе сельского поселения «Алханай» гарантируются:

1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления, в организации независимо от организационно-правовой формы, расположенные на территории сельского поселения «Алханай»;

2) право на первоочередной прием по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти Забайкальского края, руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления, расположенных на территории Забайкальского края;

3) служебное удостоверение и нагрудный знак;

4) право на подготовку и дополнительное профессиональное образование.

2. Главе сельского поселения «Алханай», депутату Совета сельского поселения «Алханай», замещающим муниципальную должность на постоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируются:

1) рабочее место, оборудованное мебелью, средствами связи, а также возможность использования копировально-множительной и другой организационной техники;

2) денежное вознаграждение;

3) ежегодный оплачиваемый отпуск;

4) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);

5) транспортное обслуживание и возмещение расходов, связанных со служебными командировками при осуществлении ими своих полномочий.

6) ежегодная диспансеризация в медицинских организациях;

7) санаторно-курортное лечение.

3. Депутату Совета сельского поселения «Алханай», осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируется возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий.

4. Депутату Совета сельского поселения «Алханай», кроме гарантий, установленных частями 1 и 3 настоящей статьи, гарантируются:

1) право на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов;

2) право иметь помощников.

5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату Совета сельского поселения «Алханай», Главе сельского поселения «Алханай», установленных уставом сельского поселения «Алханай» в соответствии с федеральными законами и Законом Забайкальского края от 24 декабря 2010 года N 455-ЗЗК "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления", осуществляется за счет средств местного бюджета».

6) часть 3 статьи 13 Устава изложить в новой редакции:

«3.  Муниципальные выборы депутатов Совета сельского поселения «Алханай» проводятся по мажоритарной избирательной системе по одному многомандатному округу».

ВЫСТУПИЛИ: Аюрова Т.Б. Предлагаю принять проект Устава сельского «Алханай» с изменениями:

          1. Внести изменения в Устав сельского поселения «Алханай», принятый решением Совета от 13 сентября 2014 года № 73:

1) часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 11, 12, 13 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»;

2) пункт 4 статьи 21 Устава дополнить словами: "в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.";

3) пункт 1 части 7 статьи 29 Устава исключить;

4) пункт 2 части 7 статьи 29 Устава изложить в следующей редакции:

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;»;

5)  статью 30 Устава изложить в новой редакции:

«Статья 30. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета сельского поселения «Алханай», главы сельского поселения «Алханай»
1. Депутату Совета сельского поселения «Алханай», главе сельского поселения «Алханай» гарантируются:

1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления, в организации независимо от организационно-правовой формы, расположенные на территории сельского поселения «Алханай»;

2) право на первоочередной прием по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти Забайкальского края, руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления, расположенных на территории Забайкальского края;

3) служебное удостоверение и нагрудный знак;

4) право на подготовку и дополнительное профессиональное образование.

2. Главе сельского поселения «Алханай», депутату Совета сельского поселения «Алханай», замещающим муниципальную должность на постоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируются:

1) рабочее место, оборудованное мебелью, средствами связи, а также возможность использования копировально-множительной и другой организационной техники;

2) денежное вознаграждение;

3) ежегодный оплачиваемый отпуск;

4) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности);

5) транспортное обслуживание и возмещение расходов, связанных со служебными командировками при осуществлении ими своих полномочий.

6) ежегодная диспансеризация в медицинских организациях;

7) санаторно-курортное лечение.

3. Депутату Совета сельского поселения «Алханай», осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, кроме гарантий, установленных частью 1 настоящей статьи, гарантируется возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий.

4. Депутату Совета сельского поселения «Алханай», кроме гарантий, установленных частями 1 и 3 настоящей статьи, гарантируются:

1) право на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов;

2) право иметь помощников.

5. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату Совета сельского поселения «Алханай», Главе сельского поселения «Алханай», установленных уставом сельского поселения «Алханай» в соответствии с федеральными законами и Законом Забайкальского края от 24 декабря 2010 года N 455-ЗЗК "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления", осуществляется за счет средств местного бюджета».

6) часть 3 статьи 13 Устава изложить в новой редакции:

«3.  Муниципальные выборы депутатов Совета сельского поселения «Алханай» проводятся по мажоритарной избирательной системе по одному многомандатному округу».

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «За» - 102 чел.

                                   «Против» - нет
                                    «Воздержались» - нет

РЕШИЛИ:  Принять «Рекомендацию» №12
Председатель слушаний                                                         Б.Н. Жамбалов
Секретарь слушаний                                                              С.Ц.Доржиева